PHÒNG GD-ĐT QUẢNG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS P.THẾ PHƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 08/KH-PTP
	             Quảng Công, ngày 20 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

NĂM HỌC: 2018-2019
I. Các căn cứ xây dựng kế hoạch
· Căn cứ Công văn 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn học 2 buổi/ngày đối với các trường Trung học.

· Căn cứ hướng dẫn 592/SGDĐT-GDTrH ngày 31/03/2014 của Sở GD-ĐT Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với trường THCS,THPT.
· Thực hiện chỉ đạo của Phòng GD-ĐT Quảng Điền. Căn cứ nhiệm vụ năm học 2018-2019. Trường THCS Phan Thế Phương xây dựng kế hoạch dạy 2 buổi /ngày cụ thể như sau:
II. Mục tiêu

Việc dạy học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường giáo dục giá trị sống, kỉ năng sống cho học sinh.

III. Nguyên tắc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

· Việc dạy học 2 buổi/ ngày được Phòng giáo dục Quảng Điền xét duyệt và chấp thuận hàng năm.

· Chỉ được dạy từ thứ 2 đến thứ 7 trong tuần và không gây quá tải đối với học sinh, đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức kĩ năng, thái độ của chương trình giáo dục phổ thông.
· Việc tổ chức dạy 2 buổi/ngày phải đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả, phát huy khả năng của học sinh theo các nội dung tự chọn.

·  Chương trình là tiết cũng cố kiến thức gồm các tiết thuộc các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Tiếng anh, Sinh học, Vật lí. Toán, Địa, TD
IV. Đối tượng học sinh

    -
Học sinh khối 6,7 năm học 2018-2019 .

V. Thời gian tổ chức, địa điểm

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 8 /2018 đến hết năm học.

- Thời gian học tập của học sinh:
Khối 6:

+ Buổi chiều: 6 buổi/tuần (4 tiết/1 buổi).

+ Buổi sáng: 3 buổi/tuần, mỗi buổi 3 tiết (bắt đầu học từ tiết 1, riêng Tin học và Thể dục được bố trí học 4 tiết/ 1 buổi).
Khối 7:

+ Buổi sáng: 6 buổi/tuần (4 tiết/1 buổi).

+ Buổi chiều: 3 buổi/tuần, mỗi buổi 3 tiết (bắt đầu học từ tiết 2, riêng Tin học và Thể dục được bố trí học 4 tiết/ 1 buổi).

- Địa điểm: Tại trường THCS Phan Thế Phương

VI. Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên giảng dạy

* Điều kiện cơ sở vật chất:

- Tương đối đảm bảo phục vụ cho việc dạy học 2 buổi/ngày.

* Đội ngũ giáo viên giảng dạy:

+ Số tiết giảng dạy giáo viên tham gia giảng dạy .

	Stt

	Họ và tên giáo viên giảng dạy
	Môn giảng dạy chính khóa
	Lớp giảng dạy chính khóa
	Tổng số tiết được phân công (chính thức, kiêm nhiệm)
	Môn giảng dạy 2 buổi/

ngày

	Lớp giảng dạy 2 buổi/ ngày
	Số tiết dạy 2 buổi/

ngày
	Tổngsố tiết

	01
	Nguyễn Tuấn Bình
	Lí, CN
	6,9
	15
	Vật lí
	TC Lí K.6
	02
	17

	02
	Nguyễn Thành Đức
	Lịch sử

	6.9
	16
	Lịch sử
	TC Sử  K.6
	2tiết
	18

	03
	Trần Thị Yến
	Địa lí
	K.6,9,7

	14
	Địa lí
	TC: Địa
Khối 6
	2tiết
	14

	04
	Phan Thị Loan
	T. Anh
	K.9,6
	15
	T. Anh
	TC: T.AnhK.6
	2tiết
	17

	05
	Đoàn Ngọc Thành
	Sinh
	K.6,7,8
	15
	Sinh
	TC Sinh K.6
	2tiết
	17

	06
	Trần Thị Ngọc Doanh
	Văn
	6,7
	16
	Văn
	TC Văn 71
	1tiết
	17

	07
	Trương Hoàng Long
	Văn

	01
	Văn
	TC Văn 72
	1tiết
	02

	08
	Đào Thị Hoa
	T. Anh, CD
	AV 8
	12
	A.Văn
	TC AV K.7
	02
	14

	09
	Nguyễn Văn Lành
	Toán
	7,8
	16
	Toán
	TC Toán K.7
	02
	18

	10
	Hoàng Văn Tuấn
	Lí, CN
	7,8
	16
	Lí
	TC Lí K.7
	02
	18

	11
	Văn Đức Tùng
	TD
	6,7
	14
	TD
	TC TD 7
	02
	16

- Tất cả giáo viên tham gia dạy đều đạt trình độ chuẩn về chuyên môn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.
VII. Phương án tổ chức

1/ Tổ chức dạy học theo từng lớp

- Nội dung dạy học: Củng cố kiến thức cơ bản (hình thức bám sát)

2/ Môn học và số tiết

a/ Hoạt động chính khóa

- Tổ chức dạy học đầy đủ các môn theo quy định của Bộ, Sở GD-ĐT

b/ Hoạt động dạy học tự chọn.

· Mỗi lớp 6 được học 5 tiết tự chọn với hình thức cũng cố kiến thức (2 lớp= 10 tiết).
	Môn
	Địa
	Sử
	T. Anh
	Vật lí
	Sinh học
	........
	Tổng số tiết

	Số tiết/lớp
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	5tiết/1lớp

· Mỗi lớp 7 được học 5 tiết tự chọn với hình thức cũng cố kiến thức (2 lớp= 10 tiết).
	Môn
	Toán
	Lí
	T. Anh
	Ngữ văn
	TD
	........
	Tổng số tiết

	Số tiết/lớp
	1
	1
	1
	1
	01
	……….
	5tiết/1lớp

3/ Nội dung chương trình dạy học.

     -
Xây dựng chương trình dạy học bằng các chuyên để củng cố kiến thức cơ bản cho từng khối (Mỗi chuyên đề tối thiểu không dưới 4 tiết, tối đa không quá 12 tiết).

· Chương trình dạy học được giáo viên hoặc nhóm bộ môn lập kế hoạch- tổ chuyên môn, chuyên môn nhà trường duyệt ngay từ đầu năm học.

· Nội dung các môn học tăng thêm phải đảm bảo tính vừa sức, phù hợp với từng đối tượng học sinh.

Trên đây là toàn bộ nội dung, kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày của Trường THCS Phan Thế Phương- kính mong bộ phận chuyên môn của Phòng giáo dục xem xét, phê duyệt để đơn vị thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.

	Nơi nhận:           PHÊ DUYỆT CỦA PGD
- BGH, Tổ CM
- Lưu: VT.CM

	       KT. HIỆU TRƯỞNG

          P. HIỆU TRƯỞNG